⁷⁵ Ginatempo, *Prima del debito* Ginatempo, *Spunti comparativi sulle trasformazioni della fiscalità nell'Italia post-comunale*.

⁷⁶ Frescura Nepoti, *Natura ed evoluzione dei dazi bolognesi*.

Appendice

I bilanci del luglio-agosto 1250

ASBo, *Comune, Procuratori del comune, Libri contractuum*, 4 (1250), cc. 1r-3v

[c.1r] In nomine Dei amen. Iste sunt summe omnium introytum et expensarum omnium facte tempore domini Bencevennis condam domini Bonacose Goçoli de Asinellis massarii comunis Bononie in ultimis sex mensibus domini Riçardi de Villa potestatis Bononie, lecte tracte et aprobate coram domino Guidone Taberna iudice et assessore dicte potestatis et procuratoribus comunis Bononie et coram protectoribus rationum massarii et comunis Bononie et coram quattuor hominibus electis pro quolibet quarterio ad ipsas rationes audiendas secundum formam statuti. Sub anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo, indictione octava.

Summe rationis mensis iulii

Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus domini Bencevennis condam domini Bonacose Goçoli massarii comunis Bononie de diversis et variis introitibus in dicto anno de mense iulii in prima sua ratione dicti offitis capit et est MMCLII libre et decem solidi et VIII denarii bononini.

Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione dicti mensis de collecta trium millium librarum bononinorum imposta per civitatem capit et est MV^cXXX libre et X solidi et III denarii bononini.

Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione dicti mensis de collecta trium millium librarum bononinorum per comitatum capit et est MVII^cXXXVIII libre et IIII bononini.

Summa summarum de omni eo qui pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione dicti mensis omnium collectarum tam civitatis quam comitatus capit et est MMMCLXVIII libre et x solidi et vii denarii bononini.

[c.1v] Summa summarum totius introytus de omni eo quod pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione dicti mensis in denariis tam de collectis civitatis et comitatus quam de diversi set variis factis et introytibus capite et est mv^cxxii libre et VIII denarii bononini.

Summa summarum omnium compensationum perventarum ad manus dicti massarii in dicta sua ratione mensis iulii capit et est LXXXVII libre et IIII^{or} solidi et VIII bononini.

Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione de dictis introytibus tam in denariis quam in compensationibus capit et est V^mVI^cVIII^m libre et V solidi et III bononini.

Summa summarum de eo quod pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione de frumento sibi dato a domino Ramberto olim massario comunis Bononie capit et est CCXXXIII corbe et quarta parte unius quartarole frumenti.

Summa summarum omnium expensarum factarum a dicto a dicto massario in dicta sua prima ratione dicti mensis in diversiis et variis factis in denariis capit et est MMCCCLXXXIII libre et XII solidi et III bononini.

Summa summarum omnium expensarum factarum a dicto massario in dicta sua ratione dicti mensis in compensationibus capit et est LXXXVII libre et III^{or} solidi et VIII bononini.

Summa summarum omnium expensarum factis a dicto massaio in dicta sua ratione dicti mensis tam in denariis quam in compensationibus capit et est MMV^cLXX [libre] et XVI solidi et X bononini.

Summa summarum omnium expensarum factarum a dicto massario in dicta sua ratione de frumento sibi consegnato capit et est VI corbe et tres quartarolas frumenti.

[c. 2r] Unde tracta ratione diligenter totius introytis in denariis et compensationibus sine collectis videtur massarius expendisse plus quam intraverit sibi in dicto mense iuliii CCXXXI libre et II soldi et II denarii bononini.

Unde tracta ratione diligenter totius introytus cum expensis vident omnes introytus superare expensas computando collectam tam de civitate quam de comitato Bononie MMMXXXVIII libre et VIII solidi et V denarii bononinorum et CCXXVI corbes et una quartarola et quarta parte alterius quartarole frumenti. Salvo errore calculi.

Summe mensis augusti.

Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus domini Bencevenis condam domini Bonacose de Asinellis massarii comunis Bononie in sua secunda ratione mensis augusti in denariis de collecta comittatus Bononie de III^m librarum bononinorum capit et est V^cLV libre et VII solidi et II denarii bononini.

Summa summarum de omni eo quod per venit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione dicti mensis de collecta IIII^m librarum bononinorum imposta per civitatem capit et est VIII^cLXVI libre et V solidi et VI denarii bononini.

[c. 2v] Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus dicti massari tam de mutuis quam de diversis set variis introytibus sine collectis capit et est IIII^mCCCLXXXI libre et XVI solidi et VIII denarii bononini.

Summa summarum de omni eo quod pervenit ad manus dicti massarii in dicta sua ratione dicti mensis tam de collectis et mutuis quam de diversis set variis factis in denariis capit et est V^mVIII^cXIII libre et VIII solidi et VIII denarii bononini.